Roll. No.	:	•••••

GE (N)-102

Second Semester Examination, 2024 (June) Geography of Indian

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड–क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GE(N)-102/4 (1) [P.T.O.]

Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

2 × 19 = 38

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. India is rich country inhabited by the pours. Examine this statement.

भारत एक अमीर देश है जहाँ गरीब लोग रहते हैं। इस कथन का परीक्षण करें।

Explain in detail the relief surface of Himalayan Mountain Region.

हिमालय पर्वत क्षेत्र की उच्चावच का विस्तार से वर्णन करें।

Give a description of drainage system of India and compare the north and south rivers.

भारत की जल निकासी व्यवस्था का विवरण दीजिए तथा उत्तर एवं दक्षिण की नदियों की तुलना कीजिए।

- 4. Give brief analysis of theories on the origin of Monsoon.
 मानसून की उत्पत्ति के सिद्धांतों का संक्षिप्त विश्लेषण दीजिए।
- Write an essay on Nuclear Energy in India.
 भारत में परमाण् ऊर्जा पर एक निबंध लिखें।

GE(N)-102/4 (2)

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the size and extent of India.
 भारत के आकार और विस्तार पर चर्चा करें।
- Explain the river Gangas and its main tributaries.
 गंगा नदी और उसकी प्रमुख सहायक नदियों का वर्णन करें।
- 3. Which two factors mostly affect the climate of India?

 कौन—से दो कारक भारत की जलवायु को सर्वाधिक प्रभावित करते

 हैं?
- 4. What do you mean by El-Nino & La-Nina Effect?
 अल-नीनो और ला-नीना के प्रभाव से आप क्या समझते हैं?
- Give your views on "Development of tourism in Uttarakhand".

उत्तराखण्ड में पर्यटन के विकास पर अपने विचार दीजिए।

GE(N)-102/4 (3) [P.T.O.]

- **6.** Discuss the problems of road transport. सड़क परिवहन की समस्याओं पर चर्चा करें।
- 7. What do you mean by Import-Export ? आयात-निर्यात से आप क्या समझते हैं?
- **8.** Write any two short notes on :
 - (a) Coal
 - (b) Solar Energy
 - (c) Copper distribution in India
 - (d) Oil Refineries

निम्नलिखित पर कोई दो संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-

- (क) कोयला
- (ख) सौर ऊर्जा
- (ग) भारत में ताँबे का वितरण
- (घ) तेल रिफाइनरियाँ।
